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배곧새봄유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-21 예산액 986,749,000

제1조 2024학년도 배곧새봄유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 986,749,000원으로 하며,

     세입.세출의  명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는

      선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

      차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

      다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

          상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비 및 긴급을 요하는 시설비

            3. 각종 공과금

            4. 시설비 및 시설장비수선비

            5. 비품구입비

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 배곧새봄유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 879,598 1,391,699 986,749 107,151 12.2 -404,950 -29.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,450 0.6

학생복지/교육격차 해소 422,629 42.8

기본적 교육활동 139,779 14.2

선택적 교육활동 159,528 16.2

교육활동 지원 63,470 6.4

학교 일반운영 195,893 19.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 761,710 77.2

자체수입 학부모부담수입 195,039 19.8

자체수입 행정활동수입 20,000 2

기타수입 전년도이월금 10,000 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 761,710 630,713 130,997

1.지방교육행정기관이전수입 761,710 630,713 130,997

1.교육비특별회계전입금수입 761,710 630,713 130,997

1.교육비특별회계전입금 761,710 630,713 130,997

1.학교운영비전입금 363,705 326,428 37,277 학교기본운영비 : 363,705,000원 * 1개교 = 363,705,000

2.목적사업비전입금 398,005 304,285 93,720
특수교육지도사 인건비 : 34,352,000원 * 1개

교 =
34,352,000

학교급식경비 : 179,909,000원 * 1개교 = 179,909,000

급식교육공무직 인건비 : 183,744,000원 * 1개

교 =
183,744,000

2.자체수입 215,039 241,385 -26,346

1.학부모부담수입 195,039 227,785 -32,746

1.수익자부담수입 195,039 227,785 -32,746

1.급식비 20,131 19,353 778

1.급식비 20,131 19,353 778
교직원급식비 : (4,400원*25명*183일)+1,000원

 =
20,131,000

2.졸업앨범비 2,700 7,200 -4,500

1.졸업앨범비 2,700 7,200 -4,500 졸업앨범 액자 구입 : 30,000원*90명*1회= 2,700,000

3.기타수익자부담수입 0 2,240 -2,240

1.기타수익자부담수입 0 2,240 -2,240

4.누리과정비 172,208 198,992 -26,784

1.누리과정비 172,208 198,992 -26,784 방과후과정 활동비 : 59,700원*120명*12월= 85,968,000

방학중 방과후과정 활동비 : 6,000원*174명*60

일=
62,640,000

만3세 입장료 및 체헙활동비 : 20,000원*70명

*2회=
2,800,000

만3세 차량임차료 : 400,000원*5대*2회= 4,000,000

만4세 입장료 및 체험활동비 : 20,000원*100명

*2회=
4,000,000

만4세 차량임차료 : 400,000원*5대*2회= 4,000,000

만5세 입장료 및 체험활동비 : 20,000원*120명

*2회=
4,800,000

만5세 차량임차료 : 400,000원*5대*2회= 4,000,000

2.행정활동수입 20,000 13,600 6,400

1.사용료및수수료 100 50 50
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 50 50

1.사용료 100 50 50 학교시설사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.자산수입 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50 불용물품 등 자산매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 19,800 13,500 6,300

1.이자수입 3,600 2,000 1,600

1.이자수입 3,600 2,000 1,600 이자 수입 : 600,000원*3계좌*2회= 3,600,000

2.기타행정활동수입 16,200 11,500 4,700

1.기타행정활동수입 16,200 11,500 4,700 폐식용유 등 매각대금 : 59,000원*6회= 354,000

신용카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

태양광전력 판매수입 : 1,308,000원*12월= 15,696,000

시설공사 등 공공요금 수입 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 10,000 7,500 2,500

1.전년도이월금 10,000 7,500 2,500

1.순세계잉여금 10,000 7,500 2,500

1.순세계잉여금 10,000 7,500 2,500

1.순세계잉여금 10,000 7,500 2,500 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 986,749 879,598 107,151
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,450 7,300 -1,850

1.기타 교직원보수 500 600 -100

1.교직원대체인건비 500 600 -100

1.직원대체인건비 500 600 -100

1.기간제근로자인건비 500 600 -100
방과후과정운영 대체 인건비 : 10,000원*5

명*10시간=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 6,700 -1,750

1.교직원역량강화 2,750 3,500 -750

1.자율연수 1,450 1,300 150

1.교직원복지비 1,450 1,300 150 자율연수비 : 50,000원*29명= 1,450,000

2.기타역량강화지원 1,300 2,200 -900

1.운영수당 800 1,200 -400 교직원연수 강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

2.교직원복지비 500 1,000 -500
전문적학습공동체 운영비 : 500,000원*1회

=
500,000

2.교직원복지 2,200 3,200 -1,000

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000

2.기타교직원복지지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교직원 생일기념 경비 : 30,000원*40명= 1,200,000

3.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
교직원 교육활동보호지원  : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 422,629 360,230 62,399

1.급식 관리 388,814 328,128 60,686

1.학교급식운영 388,814 328,128 60,686

1.급식재료구입비 177,914 163,960 13,954

1.급식용식재료비 177,914 163,960 13,954
(목적)급식용 식재료비 : 17,866,900원*9

월=
160,803,000

(수익자)급식용 식재료비 : 1,901,170원*9

월 =
17,111,000

2.(목적)급식운영비 19,106 15,390 3,716

1.일반수용비 11,106 7,890 3,216 음식물잔반처리용역비 : 200,000원*10월 = 2,000,000

급식실 소모품구입 : 910,520원*10회 = 9,106,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,000 1,000 0 전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도료 : 100,000원*10월 = 1,000,000

4.연료비 6,000 5,500 500 취사용도시가스료 : 600,000원*10월 = 6,000,000

3.(수익자)급식운영비 3,020 2,928 92

1.일반수용비 3,020 2,928 92 급식실 운영비 : 301,950원*10회 = 3,020,000

4.(목적)영양사인건비 41,404 31,704 9,700

1.공무직인건비 35,644 27,060 8,584 기본급 : 2,186,000원*1명*12월= 26,232,000

면허수당 : 109,300원*1명*12월= 1,312,000

위험수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

연차수당 : 2,500,000원*1명*1회= 2,500,000

퇴직금 : 5,000,000원*1명*1회= 5,000,000

2.공무직법정부담금 5,760 4,644 1,116 건강보험료 : 180,000원*1명*12월= 2,160,000

국민연금보험료 : 175,000원*1명*12월= 2,100,000

고용보험료 : 85,000원*1명*12월= 1,020,000

산업재해보험료 : 40,000원*1명*12월= 480,000

5.(목적)조리사인건비 38,804 29,304 9,500

1.공무직인건비 34,124 25,740 8,384 기본급 : 1,986,000원*1명*12월= 23,832,000

면허수당 : 99,300원*1명*12월= 1,192,000

위험수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

연차수당 : 2,500,000원*1명*1회= 2,500,000

퇴직금 : 6,000,000원*1명*1회= 6,000,000

2.공무직법정부담금 4,680 3,564 1,116 건강보험료 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

국민연금보험료 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

고용보험료 : 70,000원*1명*12월= 840,000

산업재해보험료 : 30,000원*1명*12월= 360,000

6.(목적)조리실무사인건비 103,536 80,352 23,184

1.공무직인건비 91,296 70,200 21,096 기본급 : 1,986,000원*3명*12월= 71,496,000

위험수당 : 50,000원*3명*12월= 1,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 2,000,000원*3명*1회= 6,000,000

퇴직금 : 4,000,000원*3명*1회= 12,000,000

2.공무직법정부담금 12,240 10,152 2,088 건강보험료 : 120,000원*3명*12월= 4,320,000

국민연금보험료 : 135,000원*3명*12월= 4,860,000

고용보험료 : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

산업재해보험료 : 25,000원*3명*12월= 900,000

7.(자체)급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 급식실후드 청소비 : 800,000원*2회= 1,600,000

안전 및 위생용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교직원복지비 200 200 0 급식종사자 교육연수비 : 100,000원*2회= 200,000

8.(자체)조리사인건비 600 400 200

1.공무직인건비 600 400 200 초과근무수당 : 150,000원*1명*4회= 600,000

9.(자체)조리실무사인건비 2,130 1,890 240

1.공무직인건비 1,440 1,200 240 초과근무수당 : 120,000원*3명*4회= 1,440,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0 대체근로자 인건비 : 100,000원*1명*6회= 600,000

3.기간제근로자법정부담금 90 90 0
대체근로자 법정부담금 : 15,000원*1명*6

회=
90,000

10.(자체)영양사인건비 300 200 100

1.공무직인건비 300 200 100 초과근무수당 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.보건관리 31,015 22,662 8,353

1.학생및교직원보건안전관리 6,430 9,502 -3,072

1.학교안전공제회비 0 812 -812

1.학생복지비 0 812 -812

2.응급학생후송지원 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0 응급학생관리 : 50,000원*5회= 250,000

3.보건실운영 3,180 5,440 -2,260

1.일반수용비 400 900 -500 보건실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 380 740 -360
교직원 안전교육 강사비(응급처치) : 

190,000원*2회=
380,000

3.교육운영비 400 200 200 보건교육자료구입 : 100,000원*4회= 400,000
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4.학생복지비 2,000 2,000 0 약품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.비품구입비 0 1,600 -1,600

4.교직원건강검사비 2,000 2,500 -500

1.교직원복지비 2,000 2,500 -500
교직원결핵검진 및 기타검진비 : 50,000원

*40명=
2,000,000

5.감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 방역물품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

6.산업안전보건관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 산업안전관리 소모품 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 24,585 13,160 11,425

1.먹는물관리 3,885 3,885 0

1.일반수용비 3,885 3,885 0
정수기유지보수 : (250,000원*12

월)+(38,500원*10월)=
3,385,000

저수조 청소비 : 250,000원*2회= 500,000

2.방역관리 7,200 7,680 -480

1.일반수용비 7,200 7,200 0 교내방역 소독비 : 300,000원*12월= 3,600,000

모래소독 및 검사비 : 800,000원*2회= 1,600,000

놀잇감 소독 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기간제근로자법정부담금 0 480 -480

3.기타학교환경위생관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 화장실비데임대료 : 275,000원*4대= 1,100,000

4.공기정화장치유지관리 12,400 495 11,905

1.일반수용비 12,400 495 11,905 공기정화장치 유지관리 : 400,000원*31실= 12,400,000

3.학생복지 2,800 9,440 -6,640

1.학생복지운영 2,800 9,440 -6,640

1.(수익자)졸업앨범구입 2,700 7,200 -4,500

1.학생복지비 2,700 7,200 -4,500 졸업앨범 액자구입 : 30,000원*90개 = 2,700,000

2.(수익자)가방구입 0 2,240 -2,240

1.학생복지비 0 2,240 -2,240

3.졸업앨범구입 100 0 100
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1.일반수용비 100 0 100
유치원보관 졸업앨범 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

3.기본적 교육활동 139,779 88,904 50,875

1.교과 활동 98,179 48,054 50,125

1.교과활동지원 18,700 1,500 17,200

1.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 15,000원*5시간*20주= 1,500,000

4.[자율과제]마음자람놀이터운영 17,200 0 17,200

1.교육운영비 11,600 0 11,600 행사 및 교육활동 : 10,000원*290명*4회= 11,600,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600 에듀테크 기자재 구입 : 800,000원*7대= 5,600,000

2.특수교육교과활동 46,259 10,034 36,225

1.특수교육교과운영 11,647 9,834 1,813

1.일반수용비 247 234 13 사무용품 구입  : 247,000원*1회= 247,000

2.교육운영비 9,400 7,600 1,800 수업 및 학습용품 구입 : 250,000원*10월= 2,500,000

교재교구 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

현장체험학습비 : 200,000원*6회= 1,200,000

환경물품 구입 : 150,000원*8회= 1,200,000

장애이해 교육 행사비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 특수학급 비품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.(목적)특수교육지도사인건비 34,352 0 34,352

1.공무직인건비 30,332 0 30,332 연차수당 : 2,000,000명*1명*1회 = 2,000,000

기본급 : 1,986,000원*1명*12월 = 23,832,000

퇴직금 : 4,500,000원*1명*1회= 4,500,000

2.공무직법정부담금 4,020 0 4,020 건강보험료 : 120,000원*1명*12월 = 1,440,000

국민연금보험료 : 130,000원*1명*12월 = 1,560,000

고용보험료 : 55,000원*1명*12월 = 660,000

산업재해보험료 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

3.(자체)특수교육지도사인건비 260 200 60

1.공무직인건비 260 200 60 초과근무수당 : 130,000원*1명*2회= 260,000
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3.유치원 교과활동 33,220 36,520 -3,300

1.학습준비물지원 33,220 36,520 -3,300

1.교육운영비 24,520 27,820 -3,300
만3세 교수학습자료 구입 : 150,000원*5학

급*8월=
6,000,000

만4세 교수학습자료 구입 : 150,000원*5학

급*8월=
6,000,000

만5세 교수학습자료 구입 : 150,000원*5학

급*8월=
6,000,000

생물나라먹이 및 관리 : 110,000원*12회= 1,320,000

전담교사 교수학습자료 구입 : 200,000원

*10회=
2,000,000

유치원 가방 구입 : 32,000원*100명= 3,200,000

2.학습준비물 8,700 8,700 0 학습준비물 구입 : 30,000원*290명= 8,700,000

2.창의적 체험활동 41,600 40,850 750

1.자율활동 9,500 8,750 750

1.학급운영비 3,000 2,250 750

1.교육운영비 3,000 2,250 750 학급운영비 : 200,000원*15학급= 3,000,000

2.학교학예회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 교육행사 운영비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 텃밭조성 물품 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 23,600 23,600 0

1.(수익자)현장체험학습활동 23,600 23,600 0

1.교육운영비 23,600 23,600 0
3세 입장료 및 체험활동비 : 20,000원*70

명*2회 =
2,800,000

3세 차량임차료 : 400,000원*5대*2회 = 4,000,000

4세 입장료 및 체험활동비 : 20,000원*100

명*2회 =
4,000,000

4세 차량임차료 : 400,000원*5대*2회 = 4,000,000

5세 입장료 및 체험활동비 : 20,000원*120

명*2회 =
4,800,000

5세 차량임차료 : 400,000원*5대*2회 = 4,000,000

3.봉사활동 8,500 8,500 0

1.환경미화활동 8,500 8,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0 종량제봉투 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000
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학급 외 환경물품 구입 : 2,000,000원*2회

=
4,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 학급 환경물품 구입 : 200,000원*15학급= 3,000,000

4.선택적 교육활동 159,528 187,492 -27,964

1.방과후학교 운영 149,928 175,892 -25,964

1.유치원방과후과정운영 149,928 175,892 -25,964

1.유치원방과후특성화과정운영 1,320 500 820

1.운영수당 600 500 100
특성화 강사수당 지원비 : 50,000원*12회 

=
600,000

2.기간제근로자법정부담금 720 0 720
특성화 강사 산재보험 : 10,000원*6명*12

월 =
720,000

2.(수익자)유치원방과후특성화과정운영85,968 103,704 -17,736

1.운영수당 71,280 26,100 45,180 특성화 강사수당 : (110,000원*36회*12월)+(55,000원*12

회*12월)+(55,000원*24회*12월) =
71,280,000

2.교육운영비 14,688 77,604 -62,916
특성화교재 및 재료구입 : (6,000원*42명

*12월)+(13,500원*72명*12월) =
14,688,000

4.(수익자)방학중 방과후과정운영 62,640 71,688 -9,048

1.운영수당 0 8,700 -8,700

2.교육운영비 62,640 62,988 -348 급식 및 간식비 : 6,000원*174명*60일 = 62,640,000

2.독서활동 9,600 11,600 -2,000

1.독서활동운영 9,600 11,600 -2,000

1.도서구입 7,000 9,000 -2,000

1.도서구입비 7,000 9,000 -2,000 도서 구입 : 3,500,000*2회= 7,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 도서실 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 독서행사 및 교육활동 : 1,000,000*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 63,470 55,926 7,544

1.교무업무 운영 9,100 8,800 300

1.교무학사운영 9,100 8,800 300

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 교육과정 인쇄 : 150,000원*2회= 300,000

상장용지 및 봉투 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2.입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 입학식 행사물품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

졸업식 행사물품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 홍보물 및 현수막 제작 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.행정실무사(교무)인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 초과근무수당 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.생활지도운영 11,204 5,200 6,004

1.학생생활상담지도 9,704 3,700 6,004

1.학생생활지도운영 7,400 3,700 3,700

1.일반수용비 7,400 3,700 3,700 교육자원봉사료 : 20,000원*2명*185일= 7,400,000

2.학생보호인력운영 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304
(자체)학생보호인력 봉사료 : 18,000원*2

명*64일=
2,304,000

2.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 안전교육자료및행사비 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학습지원실 운영 20,066 18,926 1,140

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 방송실 운영 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화실운영 19,066 17,926 1,140

1.학교정보화지원 1,716 2,376 -660

1.일반수용비 1,716 2,376 -660 e-알리미 문자서비스 : 132,000원*4회= 528,000

e-알리미 사용료 : 1,188,000원*1회= 1,188,000

2.학내망관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 학내망 유지보수 : 120,000원*11월= 1,320,000

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0 홈페이지도메인 사용료 : 30,000원*1회= 30,000
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4.정보화기자재구매및관리 16,000 14,200 1,800

1.일반수용비 10,000 10,000 0
정보화기자재 소모품 구입 : 2,000,000원

*5회=
10,000,000

2.비품구입비 6,000 4,200 1,800 정보화기자재 구입 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

4.교육여건 개선 23,100 23,000 100

1.교육환경개선 23,100 23,000 100

1.기타교육환경개선 23,100 23,000 100

1.일반수용비 12,600 20,000 -7,400 실내.외 환경개선비  : 4,200,000원*3회= 12,600,000

2.비품구입비 10,500 3,000 7,500 유치원 비품 구입  : 1,500,000원*7회= 10,500,000

6.학교 일반운영 195,893 179,746 16,147

1.학교기관 운영 68,821 57,501 11,320

1.부서기본운영 51,917 45,259 6,658

1.교장실운영 15,832 12,644 3,188

1.일반수용비 1,000 1,000 0 원장실 운영물품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.일반업무추진비 11,640 8,500 3,140 교직원협의회비 : 420,000원*20회= 8,400,000

내빈접대물품 구입 및 기관운영비 : 

264,000원*10회=
2,640,000

경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,192 3,144 48 직책급업무추진비 : 266,000원*12월= 3,192,000

2.교육행정실운영 24,325 20,855 3,470

1.일반수용비 11,525 11,505 20 복합기 임대료 : 275,000원*11월= 3,025,000

행정장비 소모품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

복사용지 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

사무용품 및 소모품 구입 : 300,000원*10

회=
3,000,000

퇴직연금 및 행정업무 수수료 : 150,000원

*10회=
1,500,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

우편요금 : 20,000원*5월= 100,000

3.여비 7,200 4,800 2,400
관내외출장여비(이전비 포함) : 600,000원

*12월=
7,200,000

4.교직원복지비 2,800 1,750 1,050 특근매식비 : 8,000원*20명*10회= 1,600,000

교육훈련교육비 : 200,000원*6회= 1,200,000
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5.비품구입비 2,400 2,400 0
행정실 및 관리실 비품 구입 : 600,000원

*4회=
2,400,000

3.교무실운영 11,760 11,760 0

1.일반수용비 10,760 10,760 0 복합기 임대료 : 275,000원*2대*11월= 6,050,000

사무용품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

부서운영물품 구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

프린터 임대료 : 110,000원*11월= 1,210,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 교무실비품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 16,904 12,242 4,662

1.사회복무요원인건비 16,904 11,932 4,972

1.기간제근로자인건비 16,904 11,932 4,972
인건비 : (1,000,000원*1명*4

월)+(1,250,000*1명*8월)=
14,000,000

중식비 : 8,000원*22일*1명*12월= 2,112,000

교통비 : 3,000원*22일*1명*12월= 792,000

2.사회복무요원관리 0 310 -310

1.일반수용비 0 310 -310

2.시설 장비 유지 123,532 118,905 4,627

1.학교시설장비유지 123,532 118,905 4,627

1.공공요금및제세공과금 50,340 56,340 -6,000

1.전기요금 10,000 10,000 0 전기요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.연료비 24,000 30,000 -6,000 냉난방기 연료비 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

4.기타공공요금 10,340 10,340 0 인터넷통신요금 : 360,000원*12월= 4,320,000

전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.시설일반관리 19,310 11,650 7,660

1.일반수용비 19,060 11,400 7,660 시설보수비 : 1,200,000원*12회= 14,400,000

시설소모품 구입 : 915,000원*4회= 3,660,000

급식관련 시설보수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 250 250 0 피복비 : 250,000원*1회= 250,000
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3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 수목및화단관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.시설미화관리 12,750 12,750 0

1.일반수용비 12,500 12,750 -250
화장지 및 청소용품 구입 : 500,000원*5회

=
2,500,000

유치원 종합청소 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.교직원복지비 250 0 250 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

5.당직관리 3,868 3,868 0

1.일반수용비 3,868 3,868 0 무인기계경비용역 : 322,300원*12월= 3,868,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 29,075 26,108 2,967

1.공무직인건비 25,329 22,960 2,369 명절휴가비 : 637,500원*1명*2회= 1,275,000

퇴직금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

기본급 : 1,489,500원*1명*12월= 17,874,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

초과근무수당 : 100,000원*1명*4회= 400,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.기간제근로자인건비 400 200 200 대체근로자인건비 : 100,000원*1명*4회= 400,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200 맞춤형복지비 : 800,000원*1회= 800,000

건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.공무직법정부담금 2,346 2,148 198 건강보험료 : 65,000원*1명*12월= 780,000

노인장기요양보험료 : 8,500원*1명*12월= 102,000

국민연금보험료 : 70,000원*12월= 840,000

고용보험료 : 40,000원*1명*12월= 480,000

산업재해보험료 : 12,000원*1명*12월= 144,000

7.시설관리용역 5,189 5,189 0

1.일반수용비 5,189 5,189 0 소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

승강기관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000
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전기안전관리용역비 : 122,400원*12월= 1,469,000

8.시설안전점검 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 시설안전점검수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 3,540 3,340 200

1.학교운영위원회운영 1,040 840 200

1.학교운영위원회운영 1,040 840 200

1.여비 240 240 0 학교운영위원회 여비 : 10,000원*6명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 800 600 200
학교운영위원회 협의회비 : 200,000원*4회

=
800,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0 학부모회운영 물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.여비 150 150 0 학부모회 여비 : 10,000원*3명*5회= 150,000

3.일반업무추진비 500 500 0 학부모회 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학부모교육및활동지원 1,350 1,350 0

1.일반수용비 600 600 0 학부모교육 물품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.운영수당 750 750 0 학부모교육 강사비 : 250,000원*3회= 750,000

세출합계 986,749 879,598 107,151
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